



د لوگر اطلاعاتو او فرهنگ ریاست میاشتنی سیاسي، علمي، ټولنيزه، ديني او فرهنگي خپرونه

له ابو هريره (رضي) نه روايت دي،
چې رسول الله صلي الله عليه وسلم
فرمايلي دي: **د منافق درې نښې دي؛**
چې کله خبرې کوي درواغ وايي،
کله چې وعده وکړي په هغه وفا
نکوي او که امانت ور وسپارل شي، په
هغه کې خيانت کوي.

پرله پسې گڼه (۸۷) لومړی کال، پنځمه گڼه

پنجشنبه ۱۳۹۶ کال د تلې د میاشتنی وويشتمه، د ۲۰۱۷ عيسوي کال د اکتوبر نولسمه

په لوگر کې د ښوونکو د نړيوالې ورځې لمانځنه وشوه



د تلې ۱۳ مه: په لوگر ولايت کې د ښوونکي نړيواله ورځ د يوې لويې غونډې په ترڅ کې (د علم زده کړه پر نړ او ښځه فرض دی) تر سرليک لاندې ولمانځل شوه.

د ددغې ورځې د لمانځنې په مراسمو کې د لوگر والي محمد حليم فدايي، د ولايتي شورا رئيس محمد ناصر غيرت، د پوهنې رئيس انجنير محمد اکبر ستانکزي، د ملکي او امنيتي ادارو مسولينو، د دولتي او خصوصي ښوونځيو مديرانو، ښوونکو او زده کوونکو برخه اخيستې وه.

په دې غونډه کې د قرآن کریم له تلاوت او د ملي سرود تر خپرېدو وروسته د پوهنې رئيس انجنير محمد اکبر ستانکزي له خوا د ښوونکي ورځې په وياړ د پوهنې وزير ډاکټر اسدالله حنيف بلخي را لېږل شوی پيغام د غونډې گډونوالو ته ولوستل شو.

د پوهنې وزير په خپل پيغام کې ټولو درنو ښوونکو، د پوهنې وزارت کارکوونکو او علم دوسته هيوادوالو ته د يادې ورځې مبارکي ورکړي او هم يې د ښوونکو هڅې ستايلې دي. په پيغام کې ويل شوي، چې له شک پرته ښوونکو له اقتصادي، امنيتي او نورو گټو ټولنيزو ستونزو سره سره د وطن د بچيانو په روزلو کې نه ستړي کېدونکي هلې ځلې کړي او په پوره مينه او اخلاص سره يې خپلې دندې پرمخ وړي دي.

د پوهنې وزير په خپل پيغام کې له ټولو هيوادوالو په ځانگړي ډول له ديني عالمانو، قومي مشرانو او ملي سوداگرو څخه د ښوونيز نظام په وده او پراختيا کې، د ښوونځيو په تجهيز او بيارغونه، د ښوونکو او زده کوونکو د ځان او مال په ساتلو کې له پوهنې وزارت سره د هراړخيزې مرستې او همکارۍ غوښتنه هم کړې وه. د پيغام تر لوستلو وروسته د ولايتي شورا رئيس محمد ناصر غيرت، تدريسي مرستيالي مينې سادات او لوگر والي محمد حليم فدايي خبرې وکړې او ټولو ښوونکو ته يې د دغې وياړلې ورځې مبارکي وويله. د لوگر والي محمد حليم فدايي په يادو مراسمو کې وويل، چې ښوونکي په ټولنه کې لوړ مقام لري او د بشريت ستر لارښود حضرت محمد (ص) خپل ځان ته ښوونکی ويلي.

والي د لوگر له ټولو درنو اوسيدونکو څخه غوښتنه وکړه، چې د علم او پوهې ارزښت ته په کتو په خپلو لوبو او زامنو باندې زده کړې وکړي او له دې لارې د هيواد په ودې او پرمختگ کې ونډه واخلي. والي د لوگر د پوهنې له رياست څخه مننه وکړه، چې د پوهنې د ودې لپاره يې ډيرې هڅې کړي دي خو هغه د پوهنې کيفيت د لوړولو لپاره د لا ډېرو هڅو غوښتونکی شو. دا مهال د لوگر په شته ۳۰۷ دولتي تعليمي مرکزونو کې ټول ۳۲۹۸ تنه ښوونکي پر دندو بوخت دي، چې ۴۷۰ تنه يې ښځينه ښوونکي دي. د لوگر ښوونکي وايي، چې دوی خپله ورځ داسې مهال ولمانځله، چې لاهم له دوی سره د ولسمشر او پوهنې وزارت له خوا د معاشونو لوړولو او يو شمېر نورو برخو کې شوې ژمنې نه دي عملي شوي. د لوگر د مرکز او ولسواليو د ښوونځيو ۳۵۱ تنه ممتاز ښوونکي پر مډالونو او امتيازي تقديرونو وياړل شول.

پاتې په دويم مخ کې

نخستين اثر شعري زیر عنوان (دمستري چيغه)

رونمايي شد

نخستين اثر شعري مستري زلمی تحت عنوان (دمستري چيغه) به کمک مالی محمد حليم فدايي والی لوگر چاپ ودر حضورداشت رهبری لوگر، دها تن شاعران، فرهنگيان ونويسنده گان اين ولايت به تاريخ 5 ميزان رونمايي شد.



محفل که به همین مناسبت در تالار شهيد عبدالله وردگ مقام ولايت لوگر تدوير یافته بود نخست محمد شفيق پوپل رئيس اطلاعات و فرهنگ در صحبت هایش چاپ نخستين مجموعه شعري مستري زلمی را به ادیبان و فرهنگيان لوگر تبریک گفته از وی خواست تا تلاش هایش را جاری سازد.

بعدا څيړندوی شهزاده توحيد مل عضو اکادمی علوم کشور روی این اثر شعري صحبت های همه جانبه نمود وشاعر را در شرایط کنونی پیام رسان درد جامعه مردم خواند وخوبی اشعار آقای زلمی را تقویت فرهنگ اخوت وبرادری میان جوانان عنوان نمود واز کارکرد های ریاست اطلاعات و فرهنگ نیز به نیکی یاد آوری کرد.

بقیه در صفحه دوهم

صنایع دستی و آثار هنری هنرمندان، به نمایش گذاشته شد

نمایشگاه د وروزه تحت نام (دید جوانان به سوی فردای بهتر) توسط مدیریت عمومی امور جوانان و مرکز آموزشی لنکن در کتابخانه عامه ریاست اطلاعات و فرهنگ به تاریخ 12 میزان رسماً گشایش یافت. محفل که به مناسبت افتتاح نمایشگاه در تعمیر کتابخانه عامه با اشتراک محمد شفيق پوپل رئيس اطلاعات و فرهنگ، انجنير محمد اسماعيل حمیدی رئيس سره میاشت لوگر، مسئولین مرکز آموزشی لنکن، فرهنگیان، جوانان و اهل قلم تدویر یافته بود نخست محمد شفيق پوپل رئيس اطلاعات و فرهنگ صحبت نموده گفت تدویر چنین نمایشگاه ها برای تقویت فرهنگ اصیل افغانی نهایت مهم و ارزنده بوده ومیتواند تاحدی هنرمندان را تشویق نماید.

همچنان استاد حبیب الله سعیدی یک تن از هنرمندان نقاشی ومیناتور نیز در سخنانش هنر نقاشی را نشان دهنده حقایق و فرهنگ یک جامعه خوانده علاوه نمود که با گذشت هر روز خوشبختانه علاقمندان این هنر در لوگر روبه افزایش است وبیشتر جوانان در حال حاضر مصروف فراگیری این هنر میباشد.

بقیه در صفحه دوهم



سرلیکنه ...

د ښوونکي د نړيوالې ورځې په مناسبت؛

د ښوونکي نړيواله ورځ د تلې د میاشتنی په ۱۳ مه نیټه هرکال په ټولو هيوادونو کې په بيلابيلو جشنونو، خوبښو او محفلونو سره لمانځنه يې کيږي. خو مخکې به په افغانستان کې د ښوونکو ورځ دغبرگولي د میاشتنی په دريمه نيټه يادونه کيده ولې او سمهال ياده ورځ د ښوونکي نړيوالې ورځې سره سم د تلې په میاشت کې زموږ په هيواد کې لمانځل کيږي.

ښوونکی هغه څوک دی، چې د مور او پلار څخه وروسته په ټولنه کې د درناوي په دويم مقام کې ځای لري، ځکه ښوونکی زموږ د اولادونو په روزنه کې ستر رول لري، چې ټولني ته لوړ لوړ شخصيتونه، کادري او مسلکي کسان روزي.

که د ټولني پرمختگونو ته څير شو نو دا به جوتنه شي، چې ښوونکی دانسانيت د جوړښت او تمدن ځلانده ډيوه ده، کوم پرمختگونه، چې د نړۍ په هرځای کې ليدل کيږي او يا په خپلو سترگو يې وينو دا د ښوونکي د زيار او زحمت ثمره ده، چې ښوونکی په خپل زيار زموږ او لادونه د زړه په وينو روزي پوهه، تربيه او علم ورزده کوي او پایله يې بيا د روزل شوي کسانو چې جوړونو او کشفیاتو ته مخه کړي او عملاً يې وينو داد همدې ښوونکو برکتونه دي.

د ښوونکي مقام ته د اسلام له نظره وگورو، نو څرگنده به شي، چې د اسلام ستر پيغمبر محمد (ص) هم په دې وياړ کړی او دايې خپل امت ته ويلې دي؛ چې زه لوی خدای (ج) تاسو ته ديو رهنما او ښوونکي په صفت راو ليرم او تاسو ته هغه لارې درنښم چې په هغې کې تاسو د دنيا او اخرت کاميابي وي.

بل ځای بيا حضرت محمد (ص) فرمايې؛ چې هر هغه څوک چې يو چاته يو توری وروښوده، نو هغه د ورښودل شوي کس لارښود دی.

نو له دغه دواړو نبوي خبرو څخه څرگنديږي، چې د ښوونکي مقام په ټولنه کې له هرڅه ډير لوړ او اوچت دی او ښوونکی دی، چې د نړۍ لرو او پرتو سيمو ته رنایې رسوي. ښوونکی دانسان په ښوونه او روزنه کې ستر لارښود او دانسانيت د جوړونکي لومړی شخص به وي، چې دخپلو تر لاسه کړي پوهه په زده کوونکو کاروي او زده کوونکي لوړو مرامونو ته رسوي.

ولې بيا هم سره له دغو سترو توصيفونو، چې د ښوونکي په اړه څومره پرې وليکل شي بسنه يې کلونه کلونه هم نشي کيدای، خو په افغانستان کې دغه قشر ته او سمهال په درنه سترگه نه کتل کيږي او دولت هم ورته ځانگړې پاملرنه نکوي، د ډيرو ښوونکو حقونه لاتراوسه نه دي ورکړل شوي، چې يوه لويه بيلگه يې د اوسيدو کورونه يادولی شو. په دې اړه دولت چې له ښوونکو سره ژمنې کړي وي، خو تراوسه يې لانه دي پوره کړي.

بل خبره دا چې هغه زده کوونکي د دولسو کلونو د زده کړو په پایله کې چې دکانکور له لارې ټيټې نومرې تر لاسه کوي، بيا هغه د ښوونکو روزنيز مرکزونو ته يې پيژني، بايد په دې اړونده اداره يوه منظمه طرحه جوړه کړي، چې کوم کسان د ښوونکو روزنيز مرکزو نوتوره وپيژني، ترڅو په ښوونيز نظام او د زده کوونکو د ښې روزنې په پایله کې بدلون راشي.

د ښوونکو حقوقو ته پاملرنه په جدیت وشي، دهغوی په معاشاتو کې زیاتوالی، داوسيدو ځايونه ورته په پام کې ونيول شي. په ټولنه کې دخلکو غلط او ناسم فکرونه او چار چلند چې د ښوونکي پر وړاندې په سترگوليدل کيږي، بيا هغه وخت دغه کلتور له مينځه تللی شي، چې د ښوونکي ټول حقوق دولتي اړونده اداره په نظر کې ونيسي نو بيا ولسونه هم ښوونکي ته په درنه سترگه او په ټولنه کې لوړ مقام تر لاسه کولی شي.

په تيرو څو لسيزو جگړو کې ښوونکي هم ډير زيانونه ليدلي، ډيري ښوونکي قرباني شوي، چې بايد دهغوی پاتې کورنۍ دولت له ياده ونه باسي او ورسره هر اړخيزې مرستې تر سره کړي.

ددغې پرتميني ورځې په مناسبت د لوگر خپرنډويه اداره د هيواد ټولو او په ځانگړي ډول د لوگر ښوونکو ته د زړه له کومي مبارکي وايي او دوی ته د هوسا او آرامه ژوند لرلود لوی خدای (ج) له درياه غوښتنه کوي.

اداره